(2) Illa etiam fides de Deo laudabilior est, quae inter Deum, qui est summa et prima causa, et inter eius effectum maiorem ponit concordantiam seu convenientiam.

(3) Sed ego per ea, quae mihi proposita sunt a vobis, adverto iam, quod vos omnes Saraceni, qui estis sub lege Machometi, non intelligitis, in praedictis et aliis huiusmodi divinis dignitatibus actus proprios esse intrinsecos et aeternos, sine quibus dignitates ipsae fuissent otiosae, etiam ab aeterno.

(4) Actus vero bonitatis dico bonificativum, bonificabile, bonificare; actus etiam magnitudinis sunt magnificativum, magnificabile, magnificare; et sic de aliis omnibus divinis dignitatibus supra dictis et consimilibus.

(5) Sed quia vos istos actus praedictos duabus solummodo divinis dignitatibus seu rationibus attribuitis, ut iam video, sapientiae videlicet et voluntati, manifestum est ex hoc, quod vos in aliis omnibus supra dictis divinis rationibus, bonitate scilicet, magnitudine etc. otiositatem relinquitis; ac per consequens inaequalitatem etiam ac discordiam inter easdem ponitis; quod non licet.

(6) Per praedictarum enim dignitatum, rationum seu attributorum substantialia actus intrinsecos et aeternos, aequaliter et concordanter acceptos, ut decet, probant evidenter christiani, in una simplicissima divina essentia et natura esse trinitatem personarum, scilicet Patris et Filii et Spiritus sancti.

(7) Quod et ego per Artem quandam, cuidam eremita christiano nuper divinitus, ut creditur, revelatam, vobis demonstrare poterò claris rationibus, Domino largiente, si vos mecum super his volueritis paucis diebus animo tranquillo conferre.

(8) Apparebit etiam vobis, si placet, rationabilissime per eandem Artem, quomodo in Filii Dei incarnatione, per participationem scilicet unionis creatoris et creaturae in una persona Christi, prima et summa causa cum suo effectu rationabilissime convenit et concordat; et

<sup>19</sup> *Vita coaetanea* bes. nr. 26—27 (*Opera latina* VIII 272—309, bes. 290—291).

quomodo etiam maxime et nobilissime hoc apparet in eiusdem Filii Dei Christi passione, quam ipse a parte humanitatis assumptae sustinuit, sua voluntaria et misericordissima dignatione, pro nobis peccatoribus redimendis a peccato et corruptione primi parentis, ac reducendis ad statum gloriae et fruitionis divinae propter quem et ad quem statum finaliter nos homines fecit Deus benedictus.

So können wir mit der Kommentierung fortfahren. Überspringen wir zunächst den zweiten Satz und fangen wir mit dem dritten an: Sed ego per ea. Bisher haben wir einiges von den neun absoluten Prinzipien und einiges von zwei Ternaren relativer Prinzipien gehört. Um jetzt den nächsten Schritt in Lulls Beweisführung zu verstehen, müssen wir uns noch einem letzten Ternar der relativen Prinzipien zuwenden. Bei den drei dignitates: principium, medium, finis haben wir den Punkt erreicht, den einige als Lulls tiefstinnigsten Beitrag zur christlichen Spekulation betrachten, von dem jedoch andere meinen, daß hier die Vernunft den Bereich des Glaubens widerrechtlich betritt.